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A proletárok.
Zombor, 1905. aug. 16.

Most, az iskolaév kezdetén, nagy 
gond nehezedik a szülök vállaira. Mit 
tegyenek gyermekeikkel, mely iskolába 
Írassák be azokat, melyik vezet a bol
dogság örökkévalóságába? — Mert csakis 
az iskola vezethet oda.

Nagy nehezen összekuporgatják utol
só pár koronáikat a szegény szülök — 
és gyermekük bekerül a felsőbb iskola 
valamelyik osztályába és kezdődik a 
magolás, a kínlódás a szegény fiúnál. 
— Minden nap teher rá nézve, minden 
tanóra kín, de lanúlnia kell, mert tanúit 
embernek kell lennie.

A jobbmódú szülőknél persze az 
iskoláztatás már könnyebben megy, arról 
hogy fiuk „tanúit ember“ ne lenne, 
arról szó sem lehet. — Itt ezeknél a 
fiú játszi könnyedséggel jut egyik osz
tályból a másikba, ott ahol kevesebb 
a tehetség, segít a protekczió és a pénz, 
de a fiúnak megbuknia nem szabad, 
az egyetemre kell kerülnie, ha 
törik, ha szakad. — Oda is kerül. 
Elvégzi nyolcz osztályát és beiratkozik 
Kolozsvárott vagy Budapesten. Felmegy 
a fővárosba a csupaszarczú fiatal ember 
és ezzel kezdi az úrhatnámságot.

Egyetemi hallgató! — van-e ennél 
nagyobb úr? Egy ilyen nem ismer senkii, 
vele a világon senkisera egyenrangú. Ha
zakerül szülővárosába az ilyen iljoncz, 
végig lapossá az aszfaltot gondosan 
kivasalt és felgyűrt nadrágban, lenézi 
a szegény „nem egyetemi hallgató
kat*, mintha valamennyi törpe volna 
hozzá az óriásohoz képest.

Pedig, hej! de sok üres íej lakózik 
olt a 80 krajczáros panamakalap alatl, 
de sokat ismerek én, akinek műveltsége, 
tapasztaltsága sokkul mélyebb fokon áll 
számtalan kérgestenyerű iparossegé
dénél.

Hogy ilyen csupaszarczú egyeteme
sek az utczán valakinek köszönnének, 
arról szó sincs: — ők, mint mondám — 
nem ismernek senkit, mi az ő szemük
ben a közönséges halandó ?

Fenni a fővárosban kevesen érik be 

e 1 alakok közül saját sorsukkal. Az 
egyik koplal, csakhogy külsőségekben 
többnek lássék, mini a mi; a másik 
többet költ, mint amennyi az apja „Zu- 
lag“-jából kitellik, mert hisz’összekötteté
seinél lógva, lépést kell tartania a társa
sággal. A szegény viszonyok közt levő 
Kiáltozni, utolérni akarja a lehelösebbe- 
kel,. szokásaikban életmódjukban, szó
rakozásaikban, s ha e törekvésükben a 
gazdálkodás egyensúlya meghibbau, ha
za ír apjának, hozzátartozóinak, hogy 
kevés a „Zulag.* Mivé fejlődik egy ilyen 
alak, mely fajiéból — fájdalom — so
kat ismerek, abból példa elég van.

Addig „urak" ezek, a míg apjuk 
zsebéből lelik, — és ha ki kellene men- 

i niök a világba, hogy saját keresmé- 
| nyűkből éljenek, uraskodianak, — ak- 
! kor látjuk csak mik ezek; mire képesek?

A folyót azonban nem állíthatjuk
I meg folyásában, u. rosszat csirájában 

kell elfojtani s ez is csak úzv lehetséges, 
ha az iskolaév kezdetén megbányjuk- 
veljiik lízszer-százszor i-, miié neveljük 
fiainkat? Az lény, hogy nem kell ok
vetlen „tanúit embernek* lenni! Adjuk 
oda gyermekeinket tisztességes iparos
hoz, ott tanúi dolgozni, olt tanúja 
meg a pénzt megbecsülni, ott lanúija 
meg, hogy lehel az ember ember, ha 
nem is „egyetemes.*

Kíii’oly.

Alispánok értekezlete. Be- 
niczky Lajos, Peslvármegye alispánja 
azokat az alispánokat, akik a tavalyi 
gyűlésen az egyöntetű eljárás szüksé
gességét hangoztatlak, értekezletre hívta 
össze a kormánnyal szemben követendő 
eljárás végett. Ezen értekezleten 12 
megye alispánja veit részt, közlük 
Bács-Bodrog megye alispánja Karácson 
Gyula.

Bács-Bodrog vármegyei függetlenségi és
48-as párt alakuló nagy gyűlése.

Zombor, 1905. wug, 13.

A magyar nemzet történelmének cl
sárgult lapjai arról lesznek tanúságot, 
hogy elnyomatás ulán mindig felvirágzás 
következik.

Olt, ahol a magyar nemzet a saját 
jogaitól srukalva előre haladt ... a 

história szerint ezt az előre haladást 
egy sóiét évtized, sőt évszázad követte.

Egyszóval világosság ulán jött min
dig a sötétség \ legutolsó világosságot 
is vad sötétség követte.

Igen! Ery lios-zantaitó korrüp'cilióhak 
vagy az osztrák h.tz- gyözedelmének ne- 

I vezhetnék. Ebben a bizonytalan bete- 
i ges álomban kóválygott a magyar egé-
■ szén a. napjainkig.

Ebben a posványos, l üzhödt leve- 
; gőben, liszla levegőért kapkodott a ma-
■ gyár ... de hiába.

Gúzsba voltunk kötve, nehéz volt 
még a lélekkelünk is.

A régi rabigálól, a nyomasztó teher- 
i tői azt hillük, hogy nem tudunk sza- 
I badúlni s im a sülét korszakra egy kis 

sugár, egy piczike lényt vetett.
Ebbe a reményi nyújtó fénybe ka

paszkodott bele a magyar nemzet most.
Meglálluk a kicsinyke fényt és mel

lette megtaláltuk a sötétségből kivezető 
ajtót, amelyet ki is nyitottunk és most 
kinn vagyunk a szabad levegőn, ahol 
gyönyörködhetünk az isten legszebb 
napjában, a szabadság és a 48-as esz
mének újra való fellendülésében.

Itt van bál a világosság! Haldoklik 
a sölétség.

E haldokló söléhég lemelé-éte tölt 
össze a hatalmas íüggellensézi pút t e 
hó 1:1-án Zomborba.

i Örök ragyogásu nap lesz ez, még a 
' vérrel megirt történelmében is.

Kilündökltk ez a többi tört, neve-
■ zelességű napok közül is; meri az a 
* megye, ahol a függetlenséget csak hírből

ismerték, most testben lélekben forrott 
össze, hogy megmutassa, hogy csak 
aludt, de nem ball meg.

A mélyen szunnyadozó bácskai lélek 
a bálvadt bácskai lest felkeli, és a de
rengő fényben, amely kőiül nyaldosta 
lestél, ivott a függetlenség edes mámo- 
riló poharából és úgy lalalla, hogy újra 
született.

Ezen új születés napon, ezen első 
napon, almi még csak a születésnek 
örvendhettünk azt lálluk, hogy egy
szerre megnőlünk, azt lálluk, hogy az 
elpuhult testben, amelyet a függetlenség 
villanyozotl fel . . . egy erős lélek lakik. 
Egy erős lélek, de fiatal. Mereven áll 
a viharban, daczol a daczal ... de 
mégis eltörhetik.

Erre vigyázzunk hál! Nem eltörni, 
de meghajlítani sem engedjük a vérben 

: fürdetett zászlói, amelyre 1848 vau fel
írva. Adjunk egymásnak kezet, hogy 
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féltve őrizzük azt a legszentebb kincsei, 
amelynek annyi ellengsége van. Adjunk 
egymásnak kezel, bogy azt a jusl, ame
lyet az Isién egyszer megadott, tőlünk 
még testünkén keresztül sem veheti el a 
szabadságunkra macska módon lesel
kedő ármádia.

Tömörüljünk máskor is egy ilyen 
hatalmas zászló alá, ahonnan bátran 
vonulhat ki Bácsország arra a nagy 
mezőre, ahol Magyarország független 
népét, már egyiill találja.

Majd tapsolnak olt neki, mert be 
fozják azt látni, hogy Bácsország népe 
csak aludt, de ha egyszer fölkelt poz- 
dorjává töri azokat akik nehézségeket 
gördítenek úljába.

Kiss Antal,
*

Alakuló gyűlés.
Vasárnap d. e. 9 órára zsúfolásig meg

telt a „Vadászkürt" emeleti nagy terme. 
Bács megye minden községe, ahová csak 
eljutott a meghívó, mind képviseltette ma
gát egy vagy két taggal. Különösen sokan 
jöttek Szabadkáról, Bajáról, Zent áról és 
Újvidékről. A gyűlésen Mukits Simon és 
Fernbach Károly országgyűlési képviselő- ' 
kön kívül, akik az akcziónak kezdetné- , 
nyezői voltak, jelen voltak : Barabás Béla 
az országos függetlenségi párt részéről, i 
továbbá Bariba Miklós, Lovászy Márton, 
Rajk Aladár képviselők, FernbachJKároly, j 
Fernbach Péter, Antunovits József slb.

A gyűlés pontban 9 órakor vette 
kezdetét.

Elsőnek Mukits Simon emelkedett 
szólalkozásra. Bennünket két czél s két 
szükség vezérel úgymond — a mai Össze
jövetel, s mai közgyűlés megtartására. 
Nevezetesen az egyik, hogy inegyeszerte 
szervezzük a függetlenségi pártot, a má- 1 
sik pedig m. t. polgártársak, hogy szer
vezzük a hazafias pártok összetartását itt 
e megyében az ellenállást az alkolmány- 
tipró kormánynyal szemben.

Itt Bácsmegyében a pártunk szervezése 
nem csak pártkérdés, hanem a hazafiság 1 
kérdése is. E pártnak nem szabad tisztán I 
a politikai élet terén mozogni, hanem be

A „ZOMBOR és VIDÉKE11 TÁRCZÁJA |
Ydyll.

Irta: Kiig-lündci- Rezsin.
Egy kis Vág menti tót faluban hol 1 

gyermekéveimet töltöttem voltam nya- | 
ralni. — Elhagyott félreeső kis zúg az, de 
előttem nagyon kedves, mert boldog gver- | 
mekjátékaim színhelyére s sok apró kelle- i 
mes emlék fűz hozzá.
ti Mindjárt megérkezésem után türel

metlenül indultam az ismerős helyek fel
keresésére. Végig mentem az egyetlen 
hosszú görbe utczán, mindenül, a régi még 
emlékezetemben élő jól ismert kép tárult 
elém. Széles göröngyös kocsiút — mely
nek csak egy erősebb csapadék kell, hogy 
térdig érő kátyúvá váljék — két oldalt 
többnyire két ablakos csőtől lucskos há
zat és elhanyagolt veteményeskertek ut- 
czára néző kerítésével. Egy-egy öreg dol
gozni már nem képes tót asszony vagy 
ember ül kint, alacsony zsámolyon a kis 
kapu előtt s teknőben vagy rácsos faböl
csőben holmi apró kis jószágot ringat. — 
Szurtos silányan öltözött gyermekek kér- 
gelódznek utczahosszat uszítva egymásra 
a kutyákat. Furcsa játék, de mi tűrés
tagadás, valamikor magam is részt vettem 
ilyesmiben.

Hórihorgas 
szemközt az 
N ni 1 Nem te 
Janója ? I

tót legény jött velem 
utón, Szemügyre vettem:

vagy az Ondrcskáék

kell menni a megyeházába is. be kell 
menni a közigazgatásba is. (Éljenzés.) 
A közié izg.itásba innét mást mint 48-ast 
ne küldjenek be, mert a függetlenségi 
kerékkötője a corruptió, melynek meleg
ágya a vármegyében van. Szellemet kell 
vinni a törvényhatóságokba, annak tag
jaiba, mert a ínteligentiának legnagyobb 
része a meghunyászkodástól sincs meg
mentve. Ha szellemet viszünk a törvény
hatóságokba, akkor ezt a meghunyászko
dnál kitörölve látjuk. Ez indította a bács- : 
megyei képviselőket a megyei párt szer- ; 
vezésére és ezért hívták meg önöket e 
gyűlésre a megye központjába Zomborba.

Ezután a gviilés elnökéül Mukits Si
mont választották meg.

A tárgysorozat első pontját Baloghy 
Ernő dr. kezdte meg. Baloghy kész terv
vel lép a gyűlés elé. Gyönyörű epitheto- 
nokkal felruházott beszédjében utal a hely- i 
zet tarthatatlanságára. Szükségesnek tartja 
a szervezést különösen Bácsbodrog várme
gyében. Majd 10 §-ból álló alapszabályt 
olvasott fel, a melyet Bariba Miklós mo- I 
dúsításával egyhangúlag elfogadtak. Mu- ‘ 
kits felszólítására Fernbach Károlyt egy
hangúlag megválasztották a bácsmegyei 
függetlenségi párt elnökének.

Társelnökök: Mukits Simon, Varga 
Károly, Rajk Aladár, gróf Teleki Arvéd, 
Bartha Miklós, Lovászy Nárton orsz. kép- I 
viselők, Fernbach Péter és Antunovits | 
József. Alelnökök : Drescher Gyula. Fern
bach Bálint, és dr. Bállá Ignacz. Üiíyve- | 
zető alelnök Baloghy Ernő dr. Titkár: 
Göndör Pál, ifj. Karácson Gyula dr. Jegy . 
zők : Bunyi Gyula, dr. Janovits Miklós dr, ! 
Ács Jenő dr. és Czettl Dezső. Pénztárnok : 
Sztrilich Zsiga.

Majd Lovászy Márton dr. a követke- ' 
ző határozati javaslattal élt : A Zomborban j 
1905. aug. 13-án egybegyült ellenzéki ér- i 
zelmü férfiak kimondják, hogy a Bács- : 
bodrog vármegyei összes ellenzéki pártok ! 
szövetkezzenek. A szövetkezés alapja egy ■ 
a királyhoz és az orsz. gyűléshez intézett 1 
felirat és alkotmány védő határozat. A sző- j 
vétkezés czélja : a felvett alapelvek dia- . 
dalra juttatása és végrehajtása. Czélja ér
dekében közös actiót fejtsen ki az egész ' 
vármegyében és különösen a városok köz- [ 
gyűlésen alkalmával ellenőrizni minden • 
sérelmet és azt megtorolni.

Rámbámult s kutatni látszott az emlé
kezetében. Hatalmas fricskát, adtam az 
orrára. No Janó most sem ismersz !

Ujjé ! csel tintett «‘gvet. Most már tu
dok. Kisaszonykát az? De megnőtte!

Meg ám Janó, de még te is. Akkora 
legény lett, belőled, hogy most bele nem 
férnél a tyúkólba ha bujócskát játszanánk.

Mind kelten nevettünk, aztán rántot
tam egyet rajta, úgy mint hajdanában :

Gyere Janó barangolni. Ne félj, most 
nem kapsz ki helyettem ha későbben is 
vetődünk haza. Ugye Janó, te aztán nem 
kaptál soha verést hogy én elkerültem, 
mond csak kivel játszottál azután ? De 
hát beszélj már kérlek, hiszen kis korodba 
a maminkód mindég azért vert meg, mert 
a legtöbbet obégattál.

Ni csak, itt van még a régi juhászat 
is, gyere Janó igyunk zsendiezét. Emlék
szel még, hogy elkísértél ide minden 
reggel zsendiezét inni ?

Előre futottam s benyitottam a rozoga 
faépület ajtaján. Minden úgy még ott 
mint sok sok évvel ezelőtt csak sokkal 
kopottabb és pókhálósaid). — A deszkafal 
mentén alacsony falóczák húzódtak végig, 
előttük keskeny X lábú piros abrosszal 
beterített asztalok. Az egyiknél ott bóbis
kolt az öreg juhász. Hozzászaladtam .

Brankova bácsi hozzon zsendiezét. 
Rám nézett beesett fénytelen szemeivel, 

, de nem ismert rám. Nem csoda, nagyon 
öreg volt. De mikor megmagyaráztam, 

i hogy ki vagyok, sietett a mennyire osak

1905. augusztus 17.

A határozati javaslatot, elfogadták.
A sorrend szerint Barabás emelkedett 

szólásra és a következő beszédet tartotta : 
Igen tisztelt Polgártársaim ! Az én ide
jövetelem nem véletlen, czélzatos volt, 
szándékos volt, előre megfontolt. El
jöttem ide, mint az országos 48 as pártnak 
egyik alelnöke, mert küldve lettem, mert 
a 48-as párt ezen kiküldetésével bizonyí
tani akarta azt, hogy e mai ülésie és 
B.vármegyére súlyt helyez, annak fon
tosságot tulajdonit, és meri, erre súlyt 
helyez, engem ezen czélból leküldött, 
engedjék meg, a 48-as párt, egészének 
nevében tiszteletteljes üdvözletemet nyil
vánítsam, és átadjam különösen nagynevű 
vezérünknek Kossuth Ferencinek üdvöz
letét (Hosszas éljenzés.) Ez az egyik in
doka amiért eljöttem a másik még fon
tosabb. Tudvalevő t. társaim, hogy az az 
elszánt küzdelem, amelynek vezérei nap 
nap után aggódva nézik a haza sorsát és 
azoknak működése ellen azon bizonyos 
sajtóbeli irányzatok és egyéb mozgalmak 
ellenséges indulatot támasztanak ós igye
keznek ezen hazafias tevékenységet meg- 
feketiteni, és mert a dolog úgy all, azok
nak kik oda fenn már a nemzeti öntudatra 
ébredt országnak ügyeit mint az alkotmá
nyos ellenállásnak hatalmas nagy müvét 
végzik, azoknak is kötelességük figyelem
mel kisérni, vájjon az ország nagy több
ségét harmonikusan vezetik-e. Es ime a 
mai gyűlés is alkalmas arra, hogy minta 
testben hullámzó életerőt megtudandó az 
ül érre tesszük kezünket, most is nézzük, 
hogy forog-e benne az az áradat, amely az 
egy értől élelkezőket összehozza. Erre az 
ütérre tesszük most is kezűnket, mert hiszen 
jogos büszkeséggel mehetünk vissza és 
elmondhatom, hogy ezen Bács országnak 
lelkes kiváló Összetartása azt bizonyítja, 
hogy a nemzet ütere ott van ahol vezérlő 
bizottságé, mert az velünk együtt érez. 
Amidőn pedig azt közlöm, mert úgy vau 
a dolog — örömmel megyek vissza elmon
dani, hogy a közvélemény lelkesedése nem 
lankad, az fokozódik napról-napra, Az ön
védelmi harcznak egy uj eszme támad ismét, 
látom sokszorosan a katonákat, azok hő
sök lesznek, hiszen nem életodaadásról van 
szó, csak becsülettel kell megállani az al
kotmány védelmében, hogy az összetartás 
egy más erejével végre dicsőséget arasson.

öreg lábaitól kitellett, még a sokat hánya
tott csészéket ki is mosta, a.i i pedig rit
kán esik meg, és hozta a zsendiezét.

Igyál biztattam Janót, de az szégyen
lősen húzódozott. Megragadtam a csészét: 
Iszol vagy nem 1 Ha nem iszol végig öntöm 
a padlón úgy mint azelőtt, te kapsz ki 
érte az öregtől. Hisz tudod, hogy mindég 
te húztad a rövidebbet.

Olyat nevetett, hogy még a könnye 
is kicsordúlt:

Oh kisaszonyka seinmitsem elfelejtette. 
Kiittuk a zsendiezét s tovább mentünk. 

Kinn a falúvégén ketté vált az út. Az 
egyik vadvirágos fásitott térségen át 
levezetett, egy a Vágba nyíló szigetre, a 
másik szántóföldek és gyümölcsök között 
kanyargott föl a egynek.

Merre menjünk ? Tudod mit Janó, bíz
zuk a véletlenre úgy mint kis korunkban. 
Dobjál fel egy krajezárt, én azt mondom 
„korona.“ Feldobta a krajezárt s ez tényleg 
a koronás oldalával felfelé hullott a földre. 
Janó éktelen kaczajban tört ki.

Mi lelt?
O-ho-ho kisaszonyka elfelejtette mon

dani melyik utón megyünk, ha korona lesz.
Igaz bizony 1 Látod Janó ilyesmi 

azelőtt nem történt meg velünk ! Hát tu
dod mit, a Vágra majd holnap megyünk. 
Készíts nekem tutajodon zsindelyből egy 
padot és szedjél sok nefelejtset lenn a 
füzesbe, majd kötök koszorút a kalapodra 
meg csokrot az eveződre, Most pedig 
gyere erre,
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Az önvédelmi harcznak 56 esztendő előtti fé
nyes korszakában mai napra egy szomorú 
emlékforduló esik. Alig. 13 án volt a vi
lágosi fegyverletétel. A későbbi nemzedék 
Görgeit árulónak nevezte, későbbi nem
zedék vitatkozott erről sokat, de bízzuk 
a jövőre, hanem azt mondhatjuk aki eb
ben az összetoborzott seregben bitót el
hagyja az árulója a nemzetnek, árulója a 
hazának. (Hosszas lelkes éljenzés és taps.)

Hát t. uraim az isteni végzet úgy 
akarta, hogy Bácsvármegyében 10 kiváló 
férfiú került ma az országgyűlés termé
be. Ok ott lélekkel, szívvel küzdenek, fá
radnak becsülettel helyt állani ozon vára
kozásnak, melyet, önök hozzájuk fűznek. 
Azonban az ő erejük is fokozódik, ha 
tudja az ország közvéleménye, hogy a 
hátuk illegett egy megbonthatlan hatalom, 
Bácsmegyei függ és 48-as párt áll. Hi
vatkozom Biharmegyére. Egy árva szava 
sincs, a megyében 5—6 embernél nem 
tudnak többet, összeszedni, mi az oka ? a 
szervezetlensége. — Széjjel mennek a ka
tonák. Az élők, amelyek hivatva válná
nak a vármegye termeibe a 48-as függ, 
párt szellemét bevinni, de csodálatos va
rázslatos átváltozás állott be a vármt gyé
ben is. — Hát uraim az önök i.-tenáldotta 
függetlenségét és szabadságát miként le
hetne kvinni a közéletre is.

Ott egyesüljenek és Csoportosukénak 
mi egyesülésünk alkalmával jutott eszembe 
egy római mese, hogy mikor az apa az 
összesereglett fiuknak egy csomó kötegel 
adótt játékszerül kezükbe, hogy azt törjék 
el, kisértetük sikertelennek bizonyult,. De 
a mikor a fiuk a kötegel szétbontották 
sik körrel tördelte ki-ki a maga veszőjét 
el. Hát most is egy ilyen hatalmas köleg 
keletkezők. Az egyeseket b'dolyápolhatják 
de azt a hatalmas kötegel, amely most, 
került össze, ezt nem fogják megrendíteni, 
ez erősen meg fog állani és diadalra jutni. 
Hát uraim csak egyszerűen és röviden 
mondottam el a szerény szavaimat, s úgy 
teszek én is, mint a pap, hogy egysze
rűen rámondom az Áment, ama becsüle
tes törekvés, ama nagyszerű lelkesedésre, 
amely önök közt létrejött. A magyarok 
Istene adjon sikert, áldást, hogy a magyar 
szabadság és függetlenségnek, legerősebb 
tábora, itt ebben az anyagilag szabad és 
független vármegyében legyen.

Ezután felszóllaltak Bariba Miklós, 
Zsigmond János, Göndör Pál és Király 
l í.ván gazdálkodó. Tömörülésre buzdítot
ták az ellenzéket, különösen pedig a tör
vényhatósági bizottsági ülésekre hívják 
fel az ellenzék figyelmét. Majd ifj. Kará
cson Gyula felolvasta a Kossuthnak, Appo- 
nyinak, Ju-thnak menendő üdvözlő távi
ratokat, ezután C/ettl Dezső felolvasta 
Lázár Pál. Varga Károly, Vándor Kálmán, 
Bosnyák J. üdvözlő táviratait.— A bajai 
függetlenségi pártot az elnökség hat tagja 
képviselte.

Várass ügyek.
□ Hirdetmény. Az állami italmé

rési jövedékről szóló 1892. évi XV. t.*cz. 
végrehajtása iránt kibocsájlott pénzügy
miniszter; utasítás 25. és 26. §§-ai értel
mében felhivatnak mindazon szőlősgazdák, 
kik saját termésű boraiktól a háziszükség
letre szánt bormennyiség után a kedvez
ményes adótételt igénybe venni óhajtják, 
miszerint a 26. § értelmében szerkesz
tendő a bejelentő lakhelyét, házszámát a 
szőlőbirtok terjedelmét holdakban, a házi
fogyasztásra és nagyban vagy 5 bedőli 
telt tevő mennyiségben való eladásra 
szánt bormennyiséget hectoliterekben, tar
talmazó bejelentés folyó 1905. évi szep
tember hó 20-áig Koczkár Ernő városi 
gazdasági intézőnél nyújtsák be, mert 
ellenkező esetben az adókedvezményre 
igényt nem tarthatnak.

□ Pályázati hirdetmény. Le
mondás folytán üresedésbe jött gyalog 
rendőri állásra ezennel pályázatot hirdetek. 
Szabály szerüleg felszerelt és tiszti orvosi 
bizonyítvánnyal ellátott, kérvények f. évi 
szeptember hó 15-ig Hauke Imre polgár
mester úrhoz czimezvo személyesen nálam 
nyújtandók be. A gyalog rendőr évi fize
tése előleges havi részletekben 7G0 és 40 
kor. évi c-iz.n>aálalány, ezenkívül ruházat 
és egvébb felszerelés természetben.

A király 75-ik születésnapja.
I. Ferencz József Magyarország apos- 

loli királya holnap augusztus 18-án 
üli meg szoros családi körben ischli 
nyaralójában 75-ik szülelésnapjál. Ez 
az agg kor forduló pontja. Rilka ha
landónak adalolt meg az a kegy, hogy 

i ily életkort érjen el. Uralkodónknál 
csak egy európai fejedelem Oszkár svéd 
király öregebb. Mint osztrák császár 
1848 decz. hava óla uralkodik. Szí. 
István koronája azonban csak 1867 
óla ékesíti fejét, a mely aktussal al
kotmányos apostoli királyává lelt Ma
gyarország és társországainak.

A mindig királyhü, dinasztikus 
magyar nemzet most — noha nehéz 
és válságos napok közöli él, remegve 
100 éves államosságáért, nyelvének he
gemóniájáért — hü-égének szokásos 
altribiilumaival felfegyverezve hö imá
jával fordul az Egek urához, 
a Királyok Királyához, hogy 
tartsa és hosszabbítsa meg a 
számos csap á són és v i s z o n- 
lagságon átment bölcs uralko
dónk I. Ferencz József apostoli 
királyunk életét. Hárítson el tőle min
den veszélyt és gondol, hogy egyéb 
nemzőiéivel, de különösen öl. hön- 

: szerelő m a g y a r n é p ével egyet- 
i értve, hazánk felvirágzását mint az 

alkotmány legtöbb őre, még számos 
I éveken ál előmozdíthassa és fejleszt

hesse I
A korona és nemzet közöli a jó 

' viszonynak ismét helyre kell állania. 
Álljanak félre tehát a konkoly hinlök, 
az ármánykodók, kik ennek útjában 
állanak. Hadd simuljanak cl az ellen
tétek nemzet és korona közöli, l'.zt 
óhajijuk a mai napon, midőn agg ural-

Megindultunk a másik utón. Fiatal lói 
menyecske jött velünk szemközt a hegyről 
s kínálta a frissen szedett földi epret. 
Odaadtam neki a krajczárt amiért ő szé
pen megtetejezte kis reczés üvegpoharát. 
Kaczagva tartottam elébe a tenyeremet 8 
olyan komolyan öntötte belé, mint a ki 
ennél természetesebb dolgot el sem kép
zelhet. Aztán kimérte a Janó részét is s 
mi vígan fogyasztva markunkból a földi 
epret indúltunk tovább.

Qua-qua hangzott egyszerre mindkét 
oldalról nyálkás zöld vízzel telt árokból. 
Janó rémülten kapott a szájához mindkét 
kezével, s az illatos földieper mind a porba 
hullott. Csodálkozva néztem rá : Mi bajod ? 
Nem merte a kezét levenni a szájáról, csak 
úgy mögüle szepegte :

Hát kisaszomka már nem tudja ?
Ja úgy 1 Tudom, hogyne tudnám. Mi

kor néha csapatostól lármázva jöttünk 
ezen az úton, ezen a helyen, hol a leg
több béka van, mind csukott szájjal csen
desen haladtunk el, mert azt a hirt terjesz
tették közöttünk, hogy a kinek a béka 
megolvassa a fogát az meghal. Én persze 
már régen rájöttem, hogy ezáltal csak 
csendre akartak bírni bennünket, de ez 
a szegény együgyű Janó még most is hiszi 
és kétségbeesett elszántsággal szorítja 
mindkét tenyerét a szájára, azon hitben, 
hogy az életét védelmezi.

Valami könnyű módot szerettem volna 
találni, hogy felvilágosíthassam.

Hallod e Janó, te igazán egy nagy 
szamár vagy 1 Hát a béka nem jár isko

lába, hol lanúlna hát számolni? Ha meg 
számolni nem tud, hogy olvassa meg a te 
fogadat?

Rámmereszt el I e a szemét, mint a ki 
most egv szörnyű okos dolgot hallott, 
aztán lassan szégyenlősen leeresztette a 
kezét és elpirult a haja tövéig. Láttam 
rajta, hogy nagy zavarban van, hát kiakar
tam segíteni s nagyot ütöttem a hátába :

Ugy-e többet nem fogod be a szádat, 
ha erre’ jösz? Most pedig vigyáz, hogy 
nem jön e a csősz, azzal egy pillanat alatt 
átugrottam az árkot s fenn voltam a töl
tésen. A gyalogút mellett a szántóföldeket 
szegélyező gyümölcsfák húzódtak végig. 
Gyorsan leszakítottam a legközelebb álló 
karókkal feltámasztott körtefa dús termé
séből néhányat s ismét lenn voltam Ja
nónál.

Itt van, egyél I Azelőtt mindég lelop
tál nekem a szilvásokból, most visszaadom 
a kölcsönt. Jóízű csámsogás közölt halad
tunk a már emelkedő zöldbe vesző úton. 
Hirtelen elkezdtünk szaladni fölfelé minden 
perczben visszacsúszva, míg végro kime
rültén lihegve megálltunk, s rövid pihenés 
után sűrű borókafenyő-bokrok között lassú 
Ütemben haladtunk fölfelé. — Mikor már 
jó magasan voltunk, visszafordultam. Előt
tem állt az ismert gyönyörű kép, melynek 
szépségét gyermekkoromban nem tudtam 
felfogni.

Félig ködbe burkolt, magas hegyektől 
körülzárt völgyben feküdt néhány falú. 
Közöltük mint ezüst szallag, hol szélesebb 
hol ke.kenyebh mederben a Vág kanyar

góit végig. Velünk egy irányban hatalmas 
oszlopokon nyugvó vashid vezetett ál a 
vizen s balfelé egy keskeny ösvény hir
telen vezetett fel a magaslatra, hogy a 
másik oldalon ép oly hirtelen alászáljon a 
völgybe.

Ennek az emelkedésnek viz felőli ol
dala teljesen meredek volt s fönt a szélén 
sűrű mogyoróbokrok között egy fakorlát 
húzódott végig, hogy az átjárás ne legyen 
annyira veszélyes. Janó átmulatott:

Kisasszomka egyszer elvesztette ott 
: a kalapját.

Igen, igen emlékszem s te Janó megta
láltad és én még pofon ütöttelek, mert 
a szallagjába beleakadt a borgáncs. Sze
gény Janó !

De ugy-e te azért nem haragszol ?
Oh nem 1 Én mindég nagyon szerette 

kisaszomkát mikor kicsike kis lánykát volt.
Olyan őszintén nézett rám, hogy sze

memre szökött a könny.
Hirtelen elfoi dúltam :
Gyere Janó menjünk le hűvös van márl
Gyors ütemben haladtunk lefelé. Mi

kor már közel voltunk a völgyhöz, pajkos 
ötletem támadt.

Azt hiszed Janó, hogy most már nem 
mernék h gumim a hegyről?

Levetettem magam és egy lökést ad
tam a testemnek, aztán a Janó hangos 
hahotazása között gurultam-gurultam lefelé, 
mélyen be völgybe s mikor végre meg
állapodtam, olt fekvő helyzebten megcsóko'- 
tam az az édes-édes földet, a hol nevel 
kedtem. _________  
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ködőnk, nehéz gondokkal terhelve oll íil 
ischli kastélyában, könyezve fenséges 
családtagjai állal — hogy megülje a 75-ik 
évfordulójál születése napjának.

Ezért imádkoznak felekezeti kü- 
lömbség nélkül a holnapi napon az 
összes templomokban!

A tiszta szívből eredő magyar nem
zet imája meg fog hallgattatni! S.

* Zombor város és az ál
talános titkos szavazati jog. 
Tegnap számos városi bizottsági tag — 
politikai pártállásra való tekintet nélkül 
— értekezletet tartott, melyből kifolyó
lag következő indítván vl terjesztettek 
a közgyűlés elé:

„Mondja ki a közgyűlés, hogy 
Zombor szab. kir. város törvény
hatósági bizottsága az általános és 
titkos szavazati jognak hive, s 
evégből felír az országgyűléshez, 
hogy az erre irányuló s bármely 
oldalról jövő javaslatot, hala
déktalanul vegye tárgyalás 
alá és szavazza meg. Ily 
értelmű felirat fel terjesztése végett 
Keresse meg az ország összes 
törvényhatóságait!"

Mint értesülünk ezen indítvány a 
legközelebbi rendkívüli közgyűlésen fog 
tárgyaltatni.

* Kinevezés. Őfelsége a király 
Polgár József szabadkai kir. törvényszéki 
elnököt a budapesti kir. Ítélőtáblához bí
róvá kinevezte.

* Szent Istvánnap a polgári 
kaszinóban. A zombori polgári kaszinó 
hagyományaihoz hűen folyó évi augusztus 
hó 20-án védszenlje, Szent István király 
névünnepe alkalmából saját helyiségében 
fényes tinin pélyt r<t;;hz, na .yr úgy az 
egyleti tagokat, mini Zombor váró-, közön
ségét külön meghívó hiányában ez utón 
meghívja. Az ünnepély sorozata : D. u. 3 
órakor tekepálya verseny. Este 8 órakor 
társas vacsora. Teritek ára 2 korona. Étlap : 
Paprikás, tészta, pecsenye, gyümölcs. Je
lentkezni lehet augusztus hó 18-ig a ka
szinói szolgánál és egyes tagoknál levő 
iveken. Este 10 órakor táncz. Vacsoradijak 
aláíráskor lefizetendő!;.

* Anyakönyvi hírek. Elhaltak 
f. hó 12. 13. 14. és 15-én: Nasztaszits 
Fülöpné szül, Jószits Váta 78 éves, Popits 
Hajnalka 8 hónapos, Tripolszky Iván 1 ’/a 
éves, Özv. Relits Tósané szül. Rákin Per
sze 70 éves és Dodics Rajkó G hónapos. 
Született 5 gyermek. 

* Egy munkás kitüntetése. A 
földmivelésügyi in. kir. Miniszter Parcse- 
tics Albert zombori lakós mezőgazdasági 
munkás és cselédnek hosszú és hű szolgá
latai elismeréséül 100 korona jutalmat 
engedélyezett és részére kiállított elismerő 
oklevelet küldött. Ezeknek ünnepélyes át
adása kedden e hó 15-én d. e. 11 órakor 
történt meg, a hol a kitüntetett munkás
hoz Hauke Imre polgármester igen szép 
és tartalomdús beszédet intézett, átadván 
neki a legfelsőbb kitüntetéseket, Parcsetics 
megindult hangon köszönetét mondott.

* Aranymisés plébános. Rózsa 
Imre péterévei plébános vasárnap ülte 
pappá szentelésének ötvenedik évforduló
ál. A jubiláló plébános, ki negyvennyolcz-
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bán mint fiatal 17 éves honvéd küzdötte 
végig a szabadságharczol, 27 éve plébános 
Péti'iróvon és érdemeit a felsőbb-ég azzal 
jutalmazta, hogy pápai kamarássá lett ki
nevezve 1902-ben.

Eljegyzés. Fenyvesi (ezelőtt Fu- 
czin) Mark béregi kántortaniló eljegyezte 
Polleschovsky Margit Anna, Polleschovsky 
Ferencz és Kovács Anna hajadon leányát 
Budapest ről.

!,: A bácsmegyei csajkások 
Ügye. A volt határőrvidék ama részéből, 
amely a Duna és Tisza összetolvásánal 
Újvidéktől Titelig terjed, Mária Terézia 
királynő külön katonai területet al >pitot.t. 
A jobbára szerb nemzetiségű lako-ok a 
Dunán, Tiszán és Dráván tartoztak szol
gálatot teljesíteni — ezért a csajkás el
nevezés, — szabad földbirtokuk nem volt, 
hanem a királynő a Duna —Tiszaszögletét 
csekély évi bérért örök használati joggal 
adta az egyes családtagoknak, mig a tu
lajdonjog az uralkodóé maradt. Később 
holdankénti 40 kor. váltságdíjért a csajkás 
községek birtokába jutott a 42 000 hold 
kiterjedésű terület, amely az ármentesités 
után az ország legdusabban termő terüle
tévé vált. A tulajdonjog kérdése azonban 
még ma is nyugtalanságot okoz. Mert 
vannak, akik a tulajdonjogot a községekre 
akarják telekönyveztetni, mások a jelenlegi 
lakosokra, ismét mások a kik az 1867-iki 
határőrök utódaira. A 42 000 hold nagy 
részét nagybérlők bírják, a kiknek bérlete 
15én lejárt. Hétfőn az alsó-és felső kaboli 
gazdák busz tagú küldöttsége jelentkezett 
a róvkezelőségnél ós a főszolgabírói íl és 
kijelentették, hogy minden áron meg fog
ják akadályozni a földeknek nagy parczel- 
Iákban való bérletbe adását, és miután 
fenyegető magatartást tanúsítottak, a ható
ság intézkedett, hogy a csendőrség száma 
megszaporittassék.

* Bács megyei függetlenségi 
párt megalakulása alkalmával a 
„Zombor és Vidéke" a nagy szervező 
gyűlésre, öt kiküldött taggal képviseltette 
magát, akik a gyűlés lefolyását pontosan 
figyelemmel kisérve, arról részletes tudó- ' 
sitást, készítettek. A tudósítást az összes , 
Budapesten megjelenő lapok a „Nemzet
közi Lap tudósító" szerkesztőjétől Kiss 
Antal főmunkatársunktól vették át — és 
részben vagy egészben az ő nyomán kö
zölték le. Úgy szintén a Bácskai lapok
nak is az ő tudósítása szolgáit, alapul.

f Letépett bimbó. Tripolszky 
Gyula és neje szül. Konyovits Ivánkát 
súlyos csapás érte, kis másféléves Iván 
fiacskájuk halt meg f. hó 15-én. Temetése 
16 án d. u. 6 órakor volt.

’ Uj tanterv. Az iskolák uj tan
tervet kaptak, melyet még Berzeviczy mi
niszter bocsátott ki, s 1906—7. tanévben 
lép éleibe, de a következő tanévben is 
figyelembe kell venni ennek utasításait. 

I Elégszer panaszkodott a társadalom, hogy 
a gyermekek nem praktikusan és az élet szá
mára lesznek nevelve. Eveken át készült 
a tanterv, amely most valóban elősegíti a 
gyakorlati nevelést. Úgy a konczentráczió- 
ra, mint a Kirándulásokra (szemléleti ok
tatás) nagy súlyt, fektet. A nyelvtanítást 
és a nyelvkészségelsajátitását sürgeti, szem
ben a szabályok bemagolásával. A tan
tervhez fűzött remények azonban csakis 
a tanítóság ügyszeretetétől függnek. Meg 
vagyunk győződve, hogy a tanítóság ügy
szeretete nem hiányzik.

* Fegyelmi vizsgálat egy gim
názium tanári kara ellen. A köz
oktatásügyi miniszter — mint Szabadkáról 
jelentik, — arról értesítette a várost, hogy 
az ottani községi főgimnáziumi egész ta
nári kara ellen, a Bresics Kosztics Miklós 
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szomorú esetéből kifolyólag, a gimnázium 
saját kívánságára, elrendelte a fegyelmi 
vizsgálatot s annak inegejt.ésével a pozso
nyi tankerületi főigazgatót bízta meg. 
Kosztics Miklós tudvalevőleg öngyilkossá
got követett el, mert jeles diák létére 
megbuktatták az érettségin. Ebben, mint 
már szó volt róla a legfőbb szerepe dr. 
Plalz Bonifác szegedi tankerületi főigaz
gatónak volt.

* A szabadkai hölgyek a füg
getlenségi pártnak. A szabadkai 
hölgyek mozgalmat indítót lak aziránt, hogy 
az országos iparos kongresszus alkalmából 
Kossuth Ferencznek, mint az országgyű
lési független párt elnökének zászlót nyúj
tanak iit. A zászló ünnepélyes átadása a 
kongresszus egyik napján történnék a 
kongresszus keretén kivíil. A független
ségi páiti képviselőket a szabadkai füg
getlenségi párt is üdvözölni fogja megér
kezésük alkalmával

* Tagosítás Kunbaján, a kun- 
bajai közbirtokosság folyó hó 7-óu tartott gyűlé
sében 1" szótöbbséggoi elhatározta a földök ta
gosítását. Ez alkalomból táviratilag üdvözöl
ték Latinovits I’ál főispánt, Latinovits Gézát és 
Szutróly Lipót főszolgabírót, akik törekvéseiket 
mindenkor jóakarattal mozdították elő.

* Rendőrök adómentessége. 
A m. kir. közigazgatási bíróság egy kulai 
fellebezésre végérvényesen kimondotta, 
miszerint a községi rendőrök, de sőt a já
rási rendőrfel ügyelők is fel vannak mentve 
a IV. oszt, kereseti adó alul, még pedig: 
az 1875 XXIX tcz. 5. § ának I. c) pontja 
alapján, melynek érvényét a községekre 
nézve is megállapítja. A zsold, ill. fize
tés után már kivetett IV. oszt. kér. adót 
tehát fellebezés utján töröltetni lehet.

* A hazai ipartestüietek or
szágos gyűlésüket szeptember hó 
8, 9. 10. napjain tartják meg Szabadkán. 
Az előző nagygyűlés határozatából erre a 
kongresszusra meghivatnak illetőleg részt 
vehetnek: a) az 1984. évi XVII. törvény- 
czikk alapján alakult ipartestületek; b) 
a hazai kereskedelmi és iparkamarák, az 
Országos Iparegyesület, a magyar királyi 
kereskedelmi muzeutn és más rokonköz- 
intézetek és szaki estül etek ; c) oly városok, 
melyekben mindeddig ipartestület nem 
létesült, iparegyletek vagy általános ipar
társulatok, esetleg a külön e czólra egy
behívandó helyi általános iparosgyűlésből 
kiküldendő tagok által képviseltethetik 
magukat. A mandátummal biró kiküldöt
tek egyenlően gyakorolhatják ugyan ta
nácskozási és inditványozási jogukat, ne- 
táni névszerinti szavazásnál azonban csupán 
a képviselt szaktestületeket mint ilyene
ket illeti meg az ügyrendben meghatáro
zott szavazati jog. A kiküldöttek nevei 
augusztus hó lóéig a központi bizott
ságnál, Budapest, Üj-ulcza 4. szám alatt 
bejelentendő!;.

* Uj vasút a megyében. Ada
téi Topolyáig építendő helyiérdekű vasút 
előmunkálataira Biró József budapesti 
mérnök engedélyt kapott.

* Csábítás kivándorlásra. A 
belügyminiszter leiratilag figyelmeztette 
B. Bodrog vármegye törvény hatóságát, 
hogy Magyarországon egy chilei gyarmat

' számára gyűjtenek titkos módon kivándor
lókat. Felhívja tehát a hatóságot, hogy a 
területükön levő kivándorlási ügynököket 

! utasítsák ki, a nyomtatványokat kobozzák 
el és a kivándorlókat szándékukban aka- 

! dályozzák meg.

* Népgyűlés. E hó 20-án, vasárnap 
(lólelőtt 9 órakor nagy nópgyűlós tartatik. Az ál
talános titkos választási jog napirenddel. Ugyan
aznap d. u. tüntető körmenet lesz.

* Csőd. A zombori kir. törvényszék 
ifj. Knefély Lajos cservenkai lakos keres*  
kedő ellen a csődöt elrendelte. Csődbizto
sul dr. Markowyth Lajos törvényszéki biró, 
tömeggondnokul dr. Knieszl Frigyes, he
lyettesévé dr. Deák Béla kulai ügyvédek 
neveztettek ki.
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’ Az utlevélfigyek késedelmes 

elintézése. A külügyminiszter az alis
pánok utján körrendeletét boc-álott ki az 
összes főszolgabirákhoz és rendőrkapitá
nyokhoz, melyekben meghagyja, hogy az 
uilevélíigyekben hozzájuk intézeti megke
resések so ronki vili foganasitandók. A bel
ügyminiszter úgy tapasztalta, hony az ut- 
Jevélügyek s különösen a külföldi képvi
selőtestületi hatóságok által az útlevelet 
kiállító hatóságokhoz áttett kérvények 
feltűnően hosszú idő alatt, sőt többszöri 
sürgetés daczára sem nyernek elintézést, 
minélfogva szoros alkalmazkodás végett 
felhívja a hatóságokat, hogy ily kérvénye
ket soronkivijl intézzenek el.

* Szent István ünnepély Óver- 
bászon. 0- és Ujverbász közönsége, 
mint minden évben, ez idén is f. é. au
gusztus hó 20-án az Erzsébet-ligetben egy 
nagyobbszabásu és bőtartalmu mű-orral 
egybekötött parkiinnepélyf. rendez. Az 
ünnepély jövő vasárnap, azaz Szent Ist
ván napján tartatik meg és délután 4 óra
kor kezdődik. Hogy az ünnepélyt ren
dező bizottság mennyire fáradozik azon, 
hogy a résztvevő közönség minél inkább 
jól érezze magát és az ünnepély leforgása 
változatos, kellemes legyen, azt legjobban 
bizonyilja az a tény is, hogy költséget 
nem kiméivé, többek között Újvidék egyik 
életrevaló magyar dalkörét a „Polgári 
Magyar Daíoskört" kérte fel a közremű
ködésre. Nevezett dalegyesület Gutsohn 
Adolf karnagyának vezetése mellett egy 
10 pontból álló műsor előadásával fárado
zik azon, hogy a nagy közönség tetszését 
és me gelégedését. kiérdemelje. Indulás au
gusztus 20-án a déli 11 órai vonattal Zan- 
bauer Ágoston elnök személyes veze tésévei.

* Kitüntetett iparosok. A II. 
országos czipész szakkiállításon, Pécsett, a 
következő zombori czipészmesterek nyertek 
bronz érmet: Klem József, Mák János, 
Heft Péter. Dicsérő oklevelet nyert Csiz- 
már Antal.

* Magyar név. A belügyminisz
ter megengedte, hogy Grünhnt Béla m. 
á. v. mérnök, szabadkai lakos Gvonesre, 
Bekért Gyula bácsalmási illet ÖSÓgű, buda
pesti lakós Hősre változtathassák vezeték
nevüket.

* Mulatság sajkásszentivá. 
non. Igen jól sikerüli mulatság volt e 
hó 6-án Sztivávon az ág. ev. templom ja
vára. Az előadás a népiskolában tarta
tott meg, a tánca pedig a vendéglőben. 
Igen sok vidéki táncsos sietett a mulat
ságra, tudván, hogy ott menyi szép hölgy 
és menyi jókedv honol. El is húzódott a 
muri reggel’g jó czigányzene mellett. A 
mulatság szép összeggel gyarapította az 
ág. ev. templom alapját. 

* Harminczéves találkozó. 
A bajai tanitóképezde 1. hó 9-én kedves 
családi örömünnepnek volt színhelye, mi
dőn az intézetnek 30 év előtt végzett ta
nítványai újabb viszontlátásra gyülekeztek 
tek össze. Az akkori harmadik évfolyamot 
látogató 13 jelölt közül még életben levő 
5 érdemes tanító jelent meg, inig hárman 
kimentették elmaradásukat. A gyülekezők 
köréből Gauzer János, volt dunapentelei 
tanító, jelenleg kalocsai takarékpénztári 
vezérigazgató adott kifejezést az egykori 
iskolatársak viszontlátása fölötti közös 
örömnek, egyúttal hálás tisztelettel emlé
kezvén meg az intézet egykori igazgató
járól és tanárairól. A képzőintézetnek meg
tekintése után az összes jelenvoltak igaz 
kegyeletük jeléül megkoszorúzták tanár
jaik : dr. Bartsch Samu és Mihálovics 
János sírját, majd tisztelő látogatást tettek 
Pelrovácz István, Nadas Sándor, Booskay 
Kristóf tanárjaiknál. Délben közös lako
mára gyülekeztek, melyen Scherer Sándor 
igazgató, Petrováoz István, Nádas Sándor 
nyug. tanár és Bellosics Bálint tanár urak 
is részt vettek ; a délutáni óráit pedig ba

rátságos társalgásban töltötték az intézet 
új kortjében. A találkozás rendezőjén i 
kívül megjelentek : Ilaffner Vilmos pécs- ' 
bányaielepi, Stumpfögger György szilbe- ' 
reki, Spielvogel Béla paripási és Végh 
Rezső katymári tanítók, kik a kedves em
lékű örömnap alkonyadlával Ilauzer János 
társukat otthonába, csengődi pajti szőlő- 
birtokái a elkísérték.

:i: Adók csökkenése. A zombori 
pénzügyigazgatóság kimutatása szerint B. 
Bodrog vármegyében egyenes adóban 1 
millió 947,000, kor., hadmentességi díjban 
12.223, bélyeg- és jogilletékben 192,000 
koronával kevesebb folyt, be az idén az 
állampénztárakba, mint tavaly.

* A hajai nagytőzsde. A zom
bori m. kir. pénzügy igazgatóság közhírré 
feszi, hogy Baja 20361 lélekszámmal bíró 
törvényhatósági joggal felruházott város
ban felmentés folytán üresedésbe jött do
hány nagy- valamint dohány és szivar kü
lönlegességi áruda betöltése czéljából f. é. 
szeptemb r hó 18-án délelőtt. 9 órakor a 
pénzügyigazgatóság 1. emelet. 14. sz. alatt 
levő hivatalos helyiségében a beérkezendő 
Írásbeli ajánlat szeptember 1-ig adandó be.

* Póttartafiékosok a bara
nyai alispánnál. Vasárnap egy népes 
deputáczió tisztelgett. Kosztics Kamillnál, 
Baranyamegye ali- pátijánál; egy szálig 
mind pótI ni ialéko-, a kik behívót kaplak. 
Kérelmük abból állott, hogy az alispán 
lenne szives nekik tanácsot, adni, vájjon 
jelentkezz.'ni’k <■ szolgálatra? A falujuk
ban azt mondták nekik, hogy törvényte- 
len a kormány, törvénytelen minden ren
delkezése, Az alispán fölvilágositolta a 
megjelent póttartalékosokat, hogy a be
hívás semmi összefüggésben sem áll az. 
ujoncztörvénynyel; a póttartalékosok behí
vása törvényes. A fölvilágosiidat köszö
nettel vették s kijele. ítélték, hogy bo fog
nak vonulni.

* A Ferencz-csatorna rész*  
vényiársulat uj tarifája. Ezen 
vállalat, igazgatósága közhírré teszi, hogy 
a kereskedelemügyi m. kir. minisztérium 
jóváhagyásával ellátott hajózási díjszabás 
f' é. augusztus l én életbe lépett. Az uj 
díjszabási füzet, a Bezdán, Haja, Újvidék 
és Obecse pénztári hivataloknál 50 fillér
ért, kapható.

* Iskolai értesítés. A Szeged
sz. kir. város közlörvény hal ósága állal 
fentartotl közs. polgári leányiskolával kap
csolatos női kereskedelmi tanfolyam az 
1905—1906 iskolai évben szeptember 1-én 
fog megnyittatni. A tanítás ideje tíz hó
nap: szeptember l-lől .június 30-ig. A 
felvétel feltételei : A női kereskedelmi 
tanfolyamba oly növendékek vétetnek fel, 
kik a polgári vagy a felsőbb leányiskola 
4 osztályát, vagy a felső népiskolát lega
lább elégséges eredménnyel végezték. 
Felvehetők továbbá olyan leányok és nők 
is, kik felvételi vizsgálaton igazolják, hogy 
van előképzettségük a tanfolyam sikeres 
elvégzéséhez. A felvételi vizsgál at tárgyai :
1. Magyar nyelvtan és magyar fogalmazás. 
Az utóbbira nézve a mérték a polgári

I leányiskolában megszerezhető képesség.
2. Számtan. Teljes jártasság a négy alap
műveletben egész es törtszámokkal, a

I hármasszabályhoz tartozó feladatok meg
fejtése. 3. Földrajz, különösen Európa, 
Ázsia és Amerika földrajza. A beiratások 
szeptember hó 1—7. napjain délután 
3__5-ig a polgári leányiskola igazgatósági
irodájában történnek, de már az iskolai 
szünet alatt, julius és augusztus hóban is 
elő lehet jegyeztetni a tanfolyamba be
lépni kívánó tanulókat. A felvételi vizs
gálatok szeptember 7-én tartatnak. A ta
nítás szeptember 9-ón kezdődik. A felvé
teli vizsgálatért az összes tárgyakból 10 
K. dij fizetendő. A tanulók fejenként 100 
K. tandijat fizetnek, mely két egyenlő 
részben vagy havi részletekben is lefi

zethető. Az igazgatóság vidéki leányok 
elszállásolásáról készséggel gondoskodik. 
Levélbeli vagy személyes megkeresésekre 
bármikor szívesen ad felvilágosítást az 
igazgatóság. Szegeden, 1905. augusztus 
hóban. Krikkayné-Barbaró Emma, a közs. 
polg. leányiskola és a női kereskedelmi 
tan foly a in i gazga tó j a.

* Hajózás. A Dunngőzbajózási tár
saság közli, hogy a Száva alac ony víz
állása következtében Belgrád és Sahácz 
közölt e hó 7-élől kezdve további intéz
kedésig megszüntette a hajójáratot.

* Hirdetmény. A „Délvidék Föld- 
mivelők Gazdasági Egyesüli t,eu az Apatin-i 
Fi ók egy esti let közreműködésével méltósá- 
gos Schmausz Endre nyug, főispán véd
nöksége alatt, az apatini érdemes községi 
Elöljáróság erkölcsi s anyagi és alant 
jelzett kiállítási bizottság hathatós támo
gatásával 1905. évi szeptember hó 24*én  
— vasárnapi napon — Apatini községben 
a vásártéren díjazással és vásárlással egy
bekötött tény ész szarvasmarha és háziipari 
kiállítást, rendez, mely alkalommal a fel
hajtott és a tenyészigényeknek megfelelő 
állatok a nml Isgú. m. k. földmivelésügyi 
miniszter úr által adományozott, államdi
jakkal és az egyesület által kiállított ok
levelekkel, — a háziipari tárgyak Apatin 
község képviselőtestülete által megszava
zott községi dijakkal, egyesületi dijakkal 
és oklevelekkel lesznek Kitüntetve. Ezen 
kiállításon elővezetheti minden bácsbodrog- 
megyei kisgazda és birtokos nyugati vagy 
magyar fajta tenyészmarháit. Háziipari 
tárgyakat pedig szintén minden bácsbod- 
rogmegyei háziiparos állíthat ki. A beinu- 
mutatott. tenyészállatok s kiállított házi
ipari tárgyak megbirálása és a dijak 
odaítélése egy szakbizottság által azonnal 
a helyszínén fog eszközöltet ni. A pénzdijak 
odaítélésénél csakis saját nevelésű nyugati 
fajtájú tenyészmarhák vagy olyanok, a 
melyek legalább egy év óta az illető tu
lajdonos birtokában vannak, — továbbá 
csakis saját készitményü háziipari czikkek 
vehető figyelembe. Pénzdijak csakis kis
gazdáknak s háziiparosoknak adományoz
ta!, nak. A pénzdíjakat a kiállítás napján 
az apatini fiókegyesület helyiségeiben 
osztja ki az egyesület. Bejelentések, a ki
állítandó állatok kora, faja s neme, továbbá 
a háziipari tárgyak neme, szama s ára 
megjelelősével legkésőbb 1905. évi szép- 
(ember hó 10-ig az apatini gazdasági fi- 
ókegyesülel. ozimére Apatinba küldendők. 
Az állatok felhajtása s elhelyezése szeptem
ber hó 24-én reggel 5—'1,1 óráig történik, 
a háziipari tárgyak pedig szeptember 18-ig 
beküldendők az apatini fiókegyesül czimére. 
A környékbeli felhajtandó marhákról u 
szabályszerű marhalevél fölmutatandó és 
az esetleg már előtte való napon felhajtott 
marhák elhelyezéséről és takarmányozásáról 
gondoskodva lesz. — A kiálitasi bizottság : 
Tiszteletbeli elnök : Dr. Steécz Gyöigy

1 apót, tl>. kanonok plébános. Tiszteletbeli 
alelnökök : Dombovits Antal, Mayer Já
nos, Speiser István. Ügyvezető elnök : Hó
nig Ferencz, ügyvezető titkárok : Hindi 
Ferencz Wahl ígnácz. Gazdasiigi osztály 
elnöke: Hónig Ferencz, alelnök : Hermanns- 
dort József, titkár: Rozovits György. A 
háziipari osztály elnöke : Morber Antal, 
alelnök: Windischmann .Antal, titkár: 
Gnrka Márton. Azonkívül 150 bizottsági 

’ tag. Tumesvárott, 1905. évi augusztus hó.
A „Délvidéki Földmivelők Gazdasági 
Egyesületéinek elnöksége.

* A bánatos férj. Thury György 
bátmonostori lakost ott hagyta a felesége 
hazament Dávodra. Thury tegnap délután 
a zsebébe vett egy hatlövetű 12 miliméte- 
res revolvert, és azzal átrándult Dávodra. Itt 
már este volt, mikor beérkezett a községbe. 
Mikor a község u'ozáján keresztül ment, ott 
találta Árokszállási Anna 13 esztendős le
ánykát. Thury kirántotta a revolvert s a 
kis leány mellének szegezte azzal, hogy
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ha a felesége haza nem jön, akkor a kis 
leányt agyonlövi és a község határában 
Jövő összes gabonát és szénát felgyújtja. 
A kis Annus segélykiállására kisiettek az 
emberek és lefegyverezték Thuryt, ki ellen 
most a bajai bíróság megindította az 
eljárd t.

* Gyermekcsere. Szép és hasz
nos régi szokást akar a D. M. K. E. hód
mezővásárhelyi fiókja megújítani. Cserét 
közvetít a német, szerb és román vidéken 
lakó gyermekek és a hódmezővásárhelyi 
magyar gyermekek között. — Az érdeklő
időknek bővebb felviiágositással szolgál: 
Molnár Ferencz ev. ref. tanító Hód
mezővásárhely IV. kér., Deák Ferencz- 
utcza 9. sz.

* Súlyos baleset érte a napokban 
dr. Vojnits Oszkár min. titkárt. Szabadság
idejét Szabadkán töltvén, vasárnap Topo
lyára, Birkás Gyula szabadkai ügyvéd 
birtokára utazott. Az állomásról kocsin 
tette meg az utat. Útközben egy 8-—10 
méter magas dombon kellett áthaladni. E 
veszedelmes helyen megbokrosodtak a lo
vak sa kocsival együtt a völgybe zuhan
tak. A kocsi magával rántotta Vojnitsot 
is, aki karján súlyosabb természetű csont
törést szenvedett. Dr. Saulba György kór
házi főorvos nyomban gyógykezelés alá 
vette a szerencsétlenül járt úri embert, aki 
iránt széles körökben őszinte részvét nyil
vánul.

* Gyilkosság. A legény virtusko
dásnak ismét áldozata van: Schadt Antal 
bácsbokodi legényt ölte meg a legény vir
tuskodás. Schnadenberger Mátyás vendég
lőjében Bácsbokodon vasárnap vígan mu
lattak a legények. A mulatság azonban 
veszekedéssel végződött. Veszekedés köz
ben Égi Marton és Égi István nevű legé
nyek úgy ütötték főbe Seb dl Antalt, 
hogy az másfél órai kínos szt-i.v< dé« után 
meghalt. Schadt Antal holttestét hétfőn 
délután bonczoltak fel, aminek megejtése 
végett megjelent a helyszínen dr Rácz 
Károly bajai vizsgálóbíró, Nádas Ferencz 
jegyzőkönyvvezető, dr. Bariba Antal sza
badkai törvényszék i orvos és dr. Beczássy 
Gyula bajai orvos. A sajnálatos ügyben a 
vizsgálat megindult.

* Megmérgezett gyermekek. 
Szabadkán szombaton délután vígan ját
szadoztak Bakos András 6 éves, Ifko János 
és Adám 7 és 8éves gyerekek. Játék közben 
beléndek bogyókat szedtek, melyeket az
után megettek. Otthon rosszul lettek a gye
rekek, akiket a mentők a kórházba szállí
tottak. Bakos András és Ifkó Adám még 
az utón meghaltak, a kis Ifkó János élet 
halál közt fekszik a kórházban. A bon- 
czolas atropin mérgezést állapított meg.

)( Arczszó'r a nőknél ép oly 
csúnya, mint kellemetlen. Ezen segítendő, 
legaikalmasabba mindenütt elismert Schmi- 
dek-léle Szőrvesztő-re hivatkozni, mely 
nemcsak azért kedvelt a nőknél, mert el- ! 
távolítja az aiczszőrt alaposan, hanem azért • 
is, mert megadja az arcznak az iideséget, | 
finomságot és simaságot, a mellett vegyi- i 
lég megvizsgálva és hatóságilag az arcz- ; 
bőrre ártalmatlanak találtatott. Ara 7 ko- i 
róna. Kapható I., Budapest, VII., Nyár-u. i 
18. Erre vonatkozólag figyelmeztetjük a ! 
mai lapban megjelent hirdetésünkre.

í
85 krtól egész 
11 írt 36 kr. 

méteren kint 
minden színben. 
Portó és vám«

juentesen házhoz Fzállitvn. Dus mintaválnszték pósta« 
fordultával.

Selyemgyái’ Heuneberg, Zürich. 8.

Szépirodalmi rovatvezető: KISS ANTAL.

Lapunk könyvnyomdájában 
*>u, ki jól tud olvaani, ta- 

■onczul felvétetik.

Csarnok.
Spanyol bikaviadal.

(Corrida de los toros.) 
Irta: Vértesi Károly.

A matador-ok (maczfator, ölő vagy 
espada-k, kik a bikát megölik, külön-kü- 
lön quadrillájukban a fölvonuló társaság
ban megkülönböztetett helyen, középen 
vannak. Öltözetük gazdagságos, festői, 
igazi spanyolos. Bosszulta kalapjuk kétol- 
kalt struczlollas. Nekik hódol az egész 
közönség. A mint a menet megy előre, 
haladásában minden egyes szereplőt az 
árnyéka követi1

Megkülönböztetésül az egyik matador 
és társasága öltözetében a zöld bársony, 
a másikaknál a kék bársony az uralkodó 
szín- Ennek megfelelőleg van azarany-vagy 
ezüst dísz, nyakkendő és őv színe. Az ing 
hófehér. A harisnya is ilyen, vagy zöld, 
rózsaszínű, ölő eszköz nélkül jelenik meg 
valamennyi, csak a czapeadorok balvállána 
czapa, a bikát ingerlő s miként látni fog
juk életmentő, kirívó színű vörös selyem 
kendő. A szép fiuknak könnyű a mozdu
lata, kecses a járása a könnyű selyem-, 
arany-, ezüst, sujtásos öltözetben, térdig 
érő, szalaggal a térdhez erősített nadrág
ban.

Egyforma vörös ruhába öltözetetett 
szolga (muchacho), talán több is kullog 
utánuk, mint szükséges volna. Ezek és a 
négyesével egymás?:mellé fogott, apró zász
lókkal feldíszített, forgókkal, csörgő szer
számokkal bőven ellátott öszvérek a maguk 
után vont kisaíával zárják he a menetet, 
a mely zene mellett, lassú spanyol lépés
ben néhányszor a színkörben körül megy,

A szereplő társaság bemutatkozása 
után a küzdők a gazdagon hímzett rövid 
díszköpenykéket leveszik a vállukról és 
leteszik a korlátra. Egynémelyik kedvesé
nek, félévi türelmes munkája van a finom 
hímzésben, arany- és ezüst sávok átszövésé

ben.
Ezúttal a híres Rafael Guerra (Gueritta) 

bikabős volt közöttük a legelső, Antonio 
Buentes es Emilio Torres (Bombita) szin
ten igen jó hírű matadorok sorakoztak 
mellé. Bomcita még nem volt nagykorú, s 
már 300.000 pesetát szerzett évente. Gue
ritta az 1894. évben még többet. A mad
ridi bikaszínkörhen csak kitűnőség léphet 
föl. Tízezer pesetáig megy egy-egy föllé
pésnek a dija.

A picadorok közül ezek a jellesebbek 
u. m. Rafael Moréim (Beán). Jósé Arana 
Molina, Manuel de la Haha (Zűrito), még 
más négj’sorakozott melléjük. A picadorok 
szereplését találom én legveszedelmesebb
nek. Csak azért, mert nehezen mozognak, 
lóról ledőlnek, bika szarvára könnyen ke
rülnek.

A banderillero-k közül fölléptek: Juan 
Molina, Antonio Huerra, Francisco Gonza- 
les (Palaterillo) és még más hét.

Folyt, köv,

Wyilttéf.*)
Tekintetes ,

Dr. Donoszlovils Vilmos ínunk
Helyben.

Alulírott, Donoszlovils Vilmos úrnál 
jártam, hogy a lapjában „Pofoszkodás 
rendőri assziszlenczia mellett4 megje
lent hamis alapú hirl, amely az én 
személyiségem mélyen sérti — rekti- 
fikália.

Donoszlovils úr kijelentette, hogy 
nem hajlandó a hirt rektifikálni. Es 
olyan képtelenséget kíván, hogy én az 
,Uj Bácskában* nyilatkozzam.

*j fi rovat nlatli közlőitekéit mm váltat 1.1.11., 
sé«et » ateikeizti.

1905. augusztus 17.

Most ezen az ulon szólítom fel 
a szerkesztő urat, hogy a megjelent 
czikket igazítsa helyre, mert különben 
érdemileg fogok elbánni azzal az em
berrel, aki a boldogot azért sértegeti 
mert boldog, a boldogtalant pedig azért, 
mert boldogtalan.

Zombor, 1905. aug. 16.
Lugunterczky Gyurim.

Néhány szó egy erkölcsi halottról.
(Ifj. Gergurov Milán joghallgató.)

A fenti czimet már régen biztosította 
magának eddig viselt dolgaival.

Sajnálom mindenekelőtt ezen lap 
olvasóközönségét, mely soraimat olvasva, 
nem egy nevezetes egyéniségét, hanem 
egy közönséges jellemlelen pimasz a 
világ legnagyobb hazudozóinak egyikét 
és az emberi társadalom megmélelye- 
zőjét fogja meg ismerni.

Jól tudja mindenki, hogy a szám
tanban az önálló 0-nak nincs értéke, 
hát ugyanígy én is azt állítom, Gergu
rov semmiben sem különbözik ettől 
a O-tól, sőt mi több, ha a nevezett 0 ne
gyedrészre vagy még kisebb részekre 
osztható volna úgy még ezekkel lehelne 
önt összehasonlítani.

Alig múlt el néhány napja, hogy 
kezemet ocsmány arczának — a mely 
bátran szolgálhatna egy általános köpő
ládának — felképelésével bepiszkollam. 
Es erre nem volt ön érdemes, mert 
disznóbőre szégyent nem ismer. De 
azután miért is bánná ezt, hisz ez nem 
történt meg önnel először de ulóljára 
sem.

Önnek, — ki semmiben sem különbö
zik egy haszontalan ripöktől, hisz gyer- 
kőeznek nem nevezlrelem, azzal szem
ben aki vágyainak netovábbját egy li
ter pálinkában véli feltalálni, és a korcs- 
márosné kezeit csókolva, csak hogy ki 
ne dobja és kegyelemből italt adjon.

Kulancs módjára tapad az emberhez 
és ügyesen felhasználván annak jó ked
vét, pénzével rendelkezik és éjjeli ze
néket visz.

Hát ezek az erények díszítik önt 
Gergurov Milán.

Az olvasó közönségnek pedig mihez 
tartása végett, egy rövid jellemrajzot 
nyújtottam, mert az Uj Bácska leg
utóbbi száma a dicsőség glóriájával 
övezte körül.

Zombor 1905. augusztus 15.
Lugiiineiszky Gyurieza.

első kocsis
és

egy lovász 
keresletnek urasághoz falura. A kocsis 
50 korona, lovász 30 korona havi 
fizetéssel és teljes ellátás; ha házasok ak
kor konvenczióval. Feltételek: a foglalko
zás alapos ismerete és tökéletes jártasság 
a fiatal lovak járatásában és kitartá
sában, a bizonyítványok másolatai is 
beküldendők. Német vagy horvát (szerb) 
nyelv tudása megkivánialik. A czim e 

lap kiadóhivatalában tudható meg.
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Kerestetik egy jó és ügyes

m o s ó sí ö
urasághoz falura; havi bér 12 fo
rint. Felvételik szeptember 1-én, eset
leg előbb is. A cz.ira ezen lap kiadóhi

vatalában megtudható

■916/1905. szám.

Ar lejtési hirdetmény.
Bácsordas község 17229 kor. 14 

fillér költséggel egy óvodái épített, mely 
építési munkálatnak biztosítására a ha
tárnap folyó évi augusztus hő
24-ik  napjának d. e. 9 óraira 
Bácsordas községházához kilüzelik.

Felhivatnak mindazok, kik ezen 
építési munkálatot elválalni óhajtják, 
hogy a megbatározott időben a jóvá
hagyott költségvetésnek 10% bánat
pénzzel jelenjenek meg.

A terv, költségvetés és árverési 
feltételek a községjegyzői irodában a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Bácsordas, 1905. auguszlus 7-én.
Az elöljáróság.

Árverési hirdetmény.
Gádor község tulajdonát képező 2 

drb nyugati és 2 drb magyar fajtájú 
kiselejtezett tenyészbika folyó hó 
20-án (vasárnap) d. u. 3 óra
kor a legtöbbet Ígérőnek nyilvános 
szóbeli árverésen el fog adatni.

Gádor, 1905. auguszlus 14-én.
Elöljáróság.

3089/1905.

Pályázati hirdetmény.
A bajai járáshoz tartozó Vaskút 

községben leköszönés folytán üresedésbe 
jött és évi 600 korona készpénzzel ja
vadalmazott községi irnoki állásra pá
lyázatot nyitok.

A kérvények benyújtásának határ
napjául f. évi szeptember hó 
5-ik napját jelölöm meg.

Baja, 1905. évi augusztüs hó 9-én.
Főszolgabíró szabadságon :

Mentényi Sándor, 
szolga bíró.

Nyavalyatörés!
® nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen íratott, ingyen és bér- 
ttenlve kapható a szabd, hattyú gyógy

szertár által Majna Frankfurt.

KESERÚVIZBEN.
Ártalmatlanná teszi, azonkívül gyorsan és alaposan eltávolítja a gyomorban és belekben 
részkelő csíráját, számtalan kezdődő komoly betegségnek, elejét veszi ezzel a kór
anyag elhatalmasodásának a szervezetben. — Megrögzötlebb gyomor-, bél- 
s egyéb, belső bajokban mint ivókúra rendkívüli gyógyhatású — Csak a fele mennyiség 
veendő mint a nem radioaktív hashajtó vizekből szók nos, vagyis (él ivópohárral, sok eset
ben elegendő már néhány evőkanállal is. —• Kiph:ró Zomborban minden jobb gyógyszertár 
és lűszerűzletben. ■ Nagy üveg 50 f, kis üveg 30 f, — Fószétküldós a forrás tulajdonosán 

Schmidthauer X-ictjos 
gyógyszerész által Komáromban, ------■■■

Minden háztartásban áldásos, ha kéznél van.

iy. • CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Budapest, Vrfxoisi-Jc<5x'c'« t <50, 

által a Icgjutányosabb árak mellett ajánltatnak: 

Locomobil és gőzcséplőgépek, 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtők, 
boronák, 

sorvetögépek, Plánét jr. kapáiók, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 

őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék. 2- és 3-vasu 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

■CL4ZI ItatliAŰ
arczának, keblének, kezeinek alapos ápolására sohasem használjon mást, mint a világhírű 

1885. óta törv. védett

CRÉME DE MARGÜÉRIÉTE.
Ezon D agy szór ii készítményt kiváló tulajdonságai miatt számosán utánozzák, oz okból óva intem a n. A 

közönséget a silány utánzatoktól.
Kérjen mindig határozottan K R I E G N E R-f élét.

A Créine de Marguerite előnye, hogy mindennemű Tóin és festő anyag mentes, tehát teljesen ártal
matlan, Így óvókén át használva sem ámadtja meg egészségé. Artalma|lanságát hatósági bizo

nyítvány igazolja.
Eredeti nagy tégely 4 kor. — Próbatégely 1 kor.

K"RTI7ni\ri71? PVÍVnrV gyésyszortára a „Magyar koronához M.mjCjVX'il JuXÍl UxUJtilUX B U I> A 1> E S T, VIII., KÁLVIN-TÉR.

Discrét postai szétküldés naponta.
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le TF7T1Í\<
LEVES- I / W’ VjÍZiLk

rr

és ÉTEL-

párnllan a maga nemében és régóta jól be
vált szer, hogy gyenge levesek, már
tások, főzelékeknek stb. egy pillanat alatt • 
meglepő jó és erőteljes ízt adhássunk. 
-------------------  Kis adag elég.-------------------- 
Üvegcsékben *“50 11 Hévtől kezdve. Ere

deti iivügcsóic legolcsóbban illám illetnek.
Épp ügy ajánlhatók MAGGI BOUILLON-TOK JAI, melyekből csupán forró viz ráőnlése állal kitűnő erő- vagy húsle

ves készíthető. Tokokban á 2 adag 20 és 15 Híjéiért. — Kapható: WEIDINGER S. és ZS, czégnél Zombor.
Maggi kitüntetései: 5 nugjdí', 32 annyiról!', 6 díszoklvél 7 in-z ele dí. Hé'szer versenyen kívül, több, között az, 1889 es 1900- k párizsi vil.igkil- 

líásókon. (Maggi Gvula juntag.)

« i * eltávolít veszélyAdomsCreme^Kg?
ségbeesetlebb esetekben szeplőket. Leg-

’yszerübb használat, ’/i doboz 3 K. Csak 
a Jódi zöld dobozokban kapható : Schwanen 

Apotheke Frankfurt a/M. 274-.

jx
I B

s A vegyileg megvizsgált, amellett hatósá
gilag az arezborre ártalmatlanunk talált 

zörvesztö 
eltávolítja hölgyeknél az oly csúnya, kelle
metlen arczszÖrt gyökerestő1, anélkül, hogy 
az. arezbirnek legkevésbé is ártana es 
az a rezünk megadja az Udeséget, finom

ságot és simaságot. Ára 7 korona.
Vidéki megrendeléseket utánvét mellett esz* 

közöl az illatszertár

SCHMIDEKI. Budapest, YII., Nyár-utcza 18,

£ Jövedelmező mellékkereset ” U 
500—600 koronát havonta || 
kereshet meg ni-lunk minden hivatásit egyén, p5j5 
a ki törvényesen megengedett áliain- és nye- Hm 
remény-sorsj<gyeknek tészlelfizetcsie való iMa 

eladásával szándékozik foglalkozni.
Ajánlatok intézendök : wjn

Fővár os 1 Vál t óüz 1 el Társasag* H 
ADLER és TÁRSA ezéghez 
BUDAPEST, V. Nagykoroua-ntczu IS. Ks

AMERIKA
elutazás Havreből minden szombaton

Fraiiczia vonal 
kényelmes, gyors utazás, kitűnő ellátás, bor 
és likőrrel. Menetjegyek kaphatók eredeti ' 
árban az összes amerikai vasul hálózat, bár- : 
mely állomásához. Bővebb értesítésekkel 
-=— szolgál ingyen és bérmentve a 1

franczia vonal
Wien IV. Weyringer-utcza 8.

Zomborban, Hunyadi-utcza 
564. számú Horn-féle ház, mely 
áll 3 szoba, konyha és mellékhelyisé
gekből, 100 □ öles és 600 □ öles ker
tekből; továbbá 2 udvari szoba, konyha 
és kamarából, november hó 1-tól 
összesen 560 korona évi bérösszegért 
kiadó. — Bővebb értesítést nyújt

Pinczehelyi Sándor
nyug. kit. lelekkűnyjezető I'alánkáti.

.1 válság? sssssísonya 5®!
vnnrlciné volt X V. Lajos udvarán. O ugyanis használta az utána elnevezett

w eredeti Pompadour-pasta 
•vv/'ói néhai dr. Rix-től, és ezen szerről kúpos volt a legkésői agg 

jéáKrowr koráig leányos fiatalságát fenntartatni.
® PnmnndnilF-nflQtíl az °ffy°dül létező konzerváló- és gyógy-

rvHIpaUVUl paota SZGr> moly állal szeplők, májfoltok, pat
tanások és minden egyéb más tiszti; Hanságok az arcznak ol- 
hibázhatlanul eltávolíttatnak, és mi által az arcznak a fiatalos 
frissosége a legvégső korig fenntartatik. Ezer még ezer oiisme- 
rőlevól az arisztokrátia és művészvilág stb. köréből bizonyítják, 

” ’ .................... .......................... yszer használta
lések kikerülése 

dr. Rix-

Pompltdoui*

A-,,

iPf/k- a Pompadour-pasta kitűnő hatását és aki egy;
soha többé más szert nőm fog használni. Tévődé.... . 

végett figyeljünk a vásárlásnál, hogy a csomagok plombirozva és minden utasítás 
képmását visoljo. Egy tégely ára (hat hónapra olegendő) 1 irt 50 kr. 

Pompadoijr-te j folyékony poudor, csodálatos hatású, ogy üveg .... 1 
Pomprdour-ponder, rózsaszínű, króm és fehér, 1 skatulya...................... I
Poinpiidonr-szupptin, kitűnő a kéz ápolására, drbja.............................

Eau DubarryII
& n
g Zomborban: Svarcz Emil gyógyszertárában. Ö

frt 50 kr. 
„ 25 ,, 

30 „
azon viz, molynok Pompadour márkinó romok liajdiszét köszön
hette, előmozdítja a hajnövést erősíti a fejbőrt, ellensúlyozza 
a hajkihullást és a kellemetlen korpaképződóst; a hajnak pedig

szolid fényt és bársony puhaságot kölcsönöz, az időolőtti mogőszülóstől megóv. Egy üveg ára 
----  " =—■ =----- 1 frt 50 kr. és 2.50. ■-------------
Főraktár és szél küldés: Vally Rlx, Wien.. XVIII., lIoí'stattgasse/84. Jlezz 

Autón Rlx & Brúder. II., Praterstrnsso 16.

j JP T T1 12 1 * iC 1 &wtft | I felvétetnek legolcsóbb árak mellett 
•*- ~*-:zzzz: lapunk a kiadóhivatalában.-----

MÁYER gépgyár 
vas- és féinöaiöde részvény-társaság SZOMBATHELY. 
Raktár : Budapest, V., Lipót-körút 15. szám.

Készít mindennemű

Gazdasági gépeket, szerkezetű BöDZlll" CS SZÍYU'^dZIIlOlOl Okdt 
JBenzin-iiiotoros

Legolcsóbb üzem

2-50 
lóerőig, 

cséplőkészletek.
Tűzveszély kizárva.

MiiInmÓTkí fAa'TíXÍ' • ^i hangerszékek, minden e szakmába vágó gép ;U<UUIIlt pili S/zCL . gyál,|ása. Te|jes niűma|mi berendezések. 

Különlegesség: Kbt’XT'ű <saTaros és síabHd Ti/'uy“' 
OshíimP T) M -fölo világhírű amerikai arató és kaszáló gé- VSUOII1C AF. m.-ieic ,„.kmagyarországi kizárólagos képviselősége 
Képes árjegyzék ingyen é. t.éimentve - Kívánatra minden szflkséglotie- 

ktiltln költségvetés.

Ohlát Károlv könyvnyomdájából, Zomborban.


